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Szorkos/.töség : és Kiadóhivatal: 
Bende Imre-u. 3. sz. 

HIRDETÉSEK a szerkesztőségien 
és a kiadóhivatalban vétetnek fel.

Társszerkesztó : Laptulajd. és fel. szerkeszt*

W a g n e r  A n t a l  D r .  V a le n t in  E m i l

Főmunkatársak :
D r .  N y i r a t y  J á n o s  
Dr. Fehórváry Dezső

Ügyvédek.

Előfizetési á ra k :
1 gesz evre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám ára 4 fillér.

Terjed a járvány.

F riss sirhantok. 

Erélyesebb ren dszabá lyoka t! 

Kórházban minden sarlachossa l.
Baja, 1911. március 4

Odakint, a halottak néma, csendes 
birodalmában az elmúlt két hónapban 
és a legutóbbi napokban sűrűn akadt 
dolga a temető szomorú munkásainak, 
a sírásóknak. Döbbenetesen kell meg
állapítanunk, hogy ebben az esztendő
ben, ennek az évnek első napjától 
kezdve mindmáig valóságos népvándor 
lás indult meg a város végére, ki a te
metőbe, a halál komor birodalmába. És 
domborulnak, egyre sűrűbben, egyre 
gyorsabb egymásutánban domborodnak 
az apró sirdombok, amelyek alatt örök 
álmukat alusszák apró emberkék, fiatal 
gyerekek, szülők reménye És az apró 
sirhantokra ráborulnak a fájdalomtól 
megtört, a lelki szenvedéstől vonagló, 
sorssujtotta szülök. Jajszavuktól vissz
hangzik a szomorú birodalom. Vissz
hangzik, amint kétségbeesve követelik 
vissza gyermeküket, életük gyönyörét, 
örömét és reményét.

Az érző ember szive összeszorul, 
szeme könnybe ‘lábad ennyi rémséges 
sorscsapás láttára. De hiába minden 
kétségbeesés, hiába minden jajszó. Ez
zel a bajon nem segíthetünk, ezzel a 
veszedelmet nem háríthatjuk el a város
ról, a város gyermeknépe fejéről.

A vörheny, ez a rettenetes átka a mi 
szerencsétlen városunknak, egyre ter
jed, egyre több és több áldozatát szedi.. 
És ez a mostani vörheny egészen más, 
mint a megelÖzőek Szinte érthetetlen, 
milyen vehemensen lép fel. A gyermek 
ma még teljesen jól érzi magát, holnap 
megbetegszik és néhány napi óriási 
szenvedés után kiterítve fekszik. Soha. 
vagy legalább már rég nem pusztított 
a városban olyan rossz indulatu skarlát, 
mint a mostani. Soha még oly sok tra
gédia nem jelezte útját ennek a ragály 
nak, mint mostan.

És a rettenetes pusztítást csak néz 
zük. nézzük néma kétségbeeséssel, ke
leti fatalizmussal, csendes megadással.

Látjuk, hogy egyre szélesebb rendet 
vág a Halál a gyermekek között és 
eddig még mindig csak fél rendszabá
lyokhoz nyúltunk. Egyenesen komikus 
volt, hogy amikor lapunk többszöri fel
szólalása és a közönség erélyes felzú
dulására a közegészségügyi bizottság be- 
csukatott néhány iskolát. Néhányat, de 
nem megannyit. Becsukták a zárda 
leányiskoláit, a zsidó iskolákat és az 
állami elemi iskolákat. A főgimnázium, 
az állami tanítóképző és a városi pol
gári iskola nyitva maradt A határozat, 
ez a félrendszabály teljesen érthetetlen. 
Csak nem képzelték el, hogy ezeknek 
az intézeteknek a növendékei immuni
sok V No hát, ha azt hittek, hát erre a 
véleményükre alaposan rácáfolt a vör
heny. Tegnap temettek egy gimnazista 
áldozatot és tegnap betegedett meg egy 
nyolcadik gimnazista.

Végre tehát itt az ideje, hogy eré
lyesen fellépjünk a ragályos kór ellen. 
Azt mondják, hogy odakint a külváro
sok szélein sok az olyan vörheny beteg, 
amelyrőj se orvos, se rendőrség nem 
tud, nem tudhat, mert ezekhez nem 
hívnak orvost. Ezek a betegek pedig 
terjesztik a ragályt, mert egyáltalán 
nincsenek elkülönítve.

Felnőttek és gyermekek szabadon 
járnak kelnek a betegszobában A hozzá 
tartozók pedig be-be járnak a városba, 
ki napszámba, ki meg valami mun
kára.

Ezt mi most nem először Írjuk meg. 
Erről már többször és több Ízben tet
tünk említést. A rendőrségnek köteles 
sége volna, hogy meggyőződjék, váljon 
mennyiben igazak ezek a híresztelések. 
Sorra kellene járni a külvárosok minden 
házát, minden lakását és ahol beteget 
találnak, ott nyomban intézkedni kel 
lene A ragályos kórban szenvedőket 
be kell szállítani a városi közkórház 
fertőző osztályába. Azt mondják — ezt 
különben mi is tudjuk — hogy csekély 
a fertőző osztály befogadó képessége. 
Ezen is lehet segíteni. Kell segíteni

Úgy tudjuk, hogy a kolera-veszély 
idején berendeztek egy ideiglenes jár
ványkórházat. Úgy értesülünk, hogy ez 
a kórház teljesen be van rendezve, bár 
mikor igénybe lehet venni

Hát vegyük igénybe ezt az ideiglenes 
járványkórházat. Be kell fűteni, ha 
hiányzik valami a berendezéshez, be 
kell azt szerezni, külön orvost kell áili 
tani abba a kórházba, ápoló személy 
zetet kell alkalmazni és akkor be kell 
szállítani minden olyan vörhenybeteget, 
akit odahaza nem lehet a külvilágtól 
kellő módon elkülöníteni, akit nem lehet 
odahaza kellő ápolásban részesíteni.

Erélyes intézkedésre van itt szükség. 
Amikor emberéletekről van szó, nem 
szabad fukaron garasoskodni. Mindent 
el kell követni, hogy a baj terjedését 
meggátoljuk. Elég volt már a sirásó 
munkájából, elég apró, friss sirhant 
domborul odakint a temetőben.

Itt az idő, hogy erélyesebb rend
szabályokhoz nyúljunk. Nagyon is itt 
van már az ideje.

Harc a nagybirtok ellen.
A magyar paraszt, a földkerekség legértel

mesebb és legdolgosabb földmives: hangtala
nul és minden égretörő panasz vagy jajszo 
nélkül viseli a keresztet, amelyet a földtelen- 
ség tesz a vállára és amely súlyos probléma 
elé állítja őt és családját: mit tegyenek, mi
hez fogjanak, ha már a fóldanya nem képes 
őket eltartani ?

Némelye a hangtalan összeroskadásban a 
speciális magyar bajokhoz folyamodik: az 
egyik család az egykének hódol földhözraga- 
dottságában, viszont a másik kezébe veszi a 
vándorbotot és Karszton, Cunard-hajón, ten
gerháton át Amerikába megy szerencsét 
próbálni.

A magyar parasztnak föltétlenül igazsága 
van, amikor e két föntebbi segítő eszközhöz 
folyamodván, az ő lehetetlen helyzetén segí
teni igyekszik. A földmives elemet minálunk 
ugyanis - őszintén szólva úgyis csak a 
nagybirtok, a hitbizomány teszi tönkre, az 
kényszeríti arra, hogy kivándoroljon, vagy 
pedig az egykéhez forduljon.

Sokan érvelnek azzal, hogy hiszen hiába 
parcelláztatná mindegyik földesur a birtokát, 
ami a parasztokra jutna, azzal azokon se
gítve nem lenne, vagy ha ez a lehetőség is 
állana be: a magyar parasztból kitörne az 
őt jellemző kapzsiság és még többet, még 
nagyobb földdarabot követelne.

Hál kérjük szépen, aki ezt állítja, annak 
nincsen igaza, sőt nagyon is magán viselt az 
olyan ember formáját, aki tudva valótlant 
állít. Nagyon jól tudhatja minden ember, aki 
birtokpolitikával csak egy csipetnyit is törő
dött. hogy a földmives nem akarja maga
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köré szedni a világ összes földjeit, de még 
•sak többet sem akar annál a néhány hold
nál, amelyből ő és családja megélhetnek, a 
nőikül, hogy napszám-munkába volnának 
kénytelenek járni.

Knnyit akar és nem többet a magyar pa
raszt és hogy ez: követelni van-e joga, vagy 
nincsen, ahhoz igazán nem sok gondolkodás 
kell. Persze, hogy joga van a föld népének 
ahhoz, hogy megélhessen, hogy tehermente- 
sittessék, hogy lehetővé tegyék neki azt, mi
szerint ne mint koldus napszámos dolgozzék 
egész jlétén keresztül, hanem mint saját ke
zére munkálkodó gazda.

TI t hiszen megengedjük, hogy nem min
den paraszt élhetne így. De ebből még nem 
következik az, hogy azok, akiknek nagy, 
nagyon nagy családjuk él a napi munkájuk 
után, azoknak meg kellene adni azt a darab 
földet, ami saját szükségleteiket megteremné.

Igazán nem sókból állana azt megtenni. 
Társadalmi utón kellene valamit tenni a 
nagybirtok ellen (a parlament ezt az akciót 
meg nem indítja, mert minden negyedik tagja 
gróf, hitbizományos, latifundiumos földbirto
kos, aki aligha tesz a saját zsebe ellen 
valamit!) — és a hitbizományokat, amelyeket 
még III. Ferdinand alapított 1651-ben. azokat 
a nép érdekében, ami szorosan vett értelem
ben a haza érdeke is, szét kellene darabolni.

Természetes, hogy nem értjük itt a vandál 
szétdarabolást: elragadni mindent a tulajdo
nostól és a népnek adni, hanem igenis oly
képpen, hogy mindazoknak a közelben lakó 
földmives gazdáknak juttatnának megfelelő 
nagyságú és minőségű földbirtokparcellákat, 
akiknek a nagyszámú családjával nem volna 
összhangban a földük nagysága.

Az is természetes, hogy senkisetn kíván
hatja és nem is kívánja, hogy ezeket a par
cellákat ingyen hasítsák ki a hitbizomány 
testéből. Sőt. Az illő árát kiszabnák a földek
nek és az a gazda, aki vásárolni akarna be
lőlük, örömest megadná azokért a kért és 
föl nem srófolt összeget.

Ámde, sajnos, ez még csak a jövő zenéje. 
Sőt nagyon is a távoli jövőé. — Mert ugyan 
Magyarországon kinek is jutna eszébe külön
ben derek ezerholdasaink közül, hogy a nép 
érdekeiért legalább csak egyszer is félredobná 
u saját érdekeit?

Telefonliirek.
HuiIhjipst, 1910 március 4.

A kepviselöház ülése.
A kepviselöház mai ülésén Sümegi 

Vilmos interpellációt jelentett be a kül
földi savanyuvizek dolgában. Lengyel 
Zoltán a hadsereg-szállítások dolgában 
jelentett be interpellációt.

A részletes bankvita következett. A 
harmadik és negyedik szakaszt l olon)i 
Géza hozzászólása után elfogadták Az 

i 5-ik szakasznál Sági Gyula javasolta,
! hogy vonják vissza a javaslatot, mert 
; közjogellenes Bakonyi az ötödik sza

kaszt törölni kívánja, mert sérti alkot 
mányit nkat.

A király
ma délutáni két órakor elutazott Buda- j 
pestről. Elutazásakor biztosította a mi- | 
niszterelnököt, hogy május hónapban 
visszatér Budapestre

Kossuth Ferenc
állapotában lényeges javulás állott be 
és rövid idő múlva elhagyhatja az 
ágyat.

Ferenc Ferdinánd
trónörökös családjával ma Lólábán ha
jóra ült és hosszabb időre enyhe ég
hajlat alá üdülésre utazott.

Boxer lázadás
készül Kinában. Az idegen államok 
képviselői sürgős segitséget kértek ha
talmaiktól.

NA PI HÍREK
I
; Intézkedés a kolera ellen. A belügy- 
1 miniszter valamennyi törvényhatóság első 
! tisztviselőjéhez körrendeletét intézett, melyben 
1 arra való tekintettek hogy a kolera a múlt 

évben december hónapban ugyan megszűnt 
Magyarországon, de egyes európai államok- 

1 ban még most is mutatkozik és igy számolni 
| kell a behurcolás lehetőségével s figyelembe 

véve azt is, hogy a kolera a közelmúltban 
több évben lépett fel, minélfogva ujrameg- 
jelenésének esélyével számot kell vetni, fel- 

i ujitja a behurcolás vagy elterjedés esetére 
I szükséges szigorú óvintézkedéseket. A kör

rendelet egyebek között részletesen rendel- 
1 kezik arról, hogy gyanús megbetegedések és 
! halálesetek a hatóságnak nyomban bejelen- 

tendők, illetőleg, hogy a hatóságnak gondos- 
; kodnia kell arról, hogy ilyenekről értesülést 

nyerjen s hogy ilyen eset körülményeit s a 
fertőtlenítés és az elkülönítés szempontjából 
szükséges intézkedések haladéktalanul meg
tétessenek. A belügyminiszter felhívja a 
törvényhatóságok első tisztviselőit arra, hogy 
gondoskodjanak miszerint kellőképpen fel
szerelt járványkorház, esetleg megfelelő bérelt 
helyiség álljon az elkülönítés számára rendel

kezésre, továbbá, hogy gondoskodjanak fer
tőtlenítő eszközökről, úgyszintén orvosokra 
is, akik a kolerának az illető törvényhatósáp 
területén való föllépése esetén a betegekei 
orvosi ellátásban részesítsék.

A tö rvényszék mozgalmát előkészítő 
bizottság holnap, vasárnap délelőtt ll órakor 
ülést tart.

Bezárták az isko lá t Végre történt egy
határozott lépés a vürheny-járvány elnyomása 
érdekében. A közegészségügyi bizottság teg
napi ülésén kimondotta, hogy javasolja a 
polgármesternek, hogy rendelje el az összes 
felekezeti és állami népiskolák, a zárda 
leánypolgári iskolájának és az izr. fiú és 
leánypolgári iskolának valamint a főgimná
zium és a városi polgári iskolának 1911. évi 
március hó 19-éig való bezáratását. Az in
tézetek vidéki növendékei még a mai napon 
hazautaztak.

A ha jó já ra to k  Baja és A páti n között a 
mai napon, 5-én indulnak meg. Bajáról lefelé 
1 m délután indul es érkezik Apatinba. 
Apatinból felfele reggel indul és Bajára 
reggel érkezik. A hajók csütörtök kivéte
levei mindennap közlekednek.

A rendőrség  és a dzsiu-dzsicu. A leg
utóbbi városi tanács ülésén, a bajai rendőr
ség dzsiu-dzsicura való kioktatásával Nagy 
Ferenc dzsiu-dzsicu mestert bízta meg, ki az 
oktatást nagy szakértelemmel már meg is 
kezdette.
A baja i S p o rt E gylet birkózó tanfolyamá

ról örvendetes hir hallatszik, amennyibe í a 
tanítványok száma napról- napra szaporodik, 
és szép eredményeket érnek el. Sport embe
rek gyönyörködve szemlélik a pia tikus 
küzdelmeket, amelyeket Nagy Ferenc mester 
igazán nagy tudással vezet.

1 SÓSKÚT vAsnt6tt| 
Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbete
geknek köszvény hólyag- és vesebetegeknek.

Félpohár VITA-forrás a gyomorégést 
azonnal megszünteti,

A vállalat tulajdonosa:
„C0NSUM“ kereskedelmi r. trsaság.

Budapest VI.. Teréz-körut 4. 
Telefon 10—13.
FŐRAKTÁR:

ifj. C serba György
urnái, valamint

kapható még Drescher Gyula és Stampfl 
Jenő uraknál és minden jobb fűszer- 

üzletben és gyógytárban.

Tüzmentes ég betöréselleni vas

P énzszekrény,
Iégjól)}) liaZcvi gyári 1 nany,
Uibblela nagyságban es 

„gyűri árak mellett*4 kapható

Drescher Gyula kereskedésében Baján.

Phönixkarikahaiós varrógép csaofc
S i n g e r  rendszer után készi 
tett és magyar gyártmányú

Családi varrógépek, eredeti

PFAFF csa lád i varrógép.
Továbbá a varrógépekhez szükséges 
bárminemű alkatrészek jutányosán és II 

pontosan lesznek kiszolgálva
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Adom ány. 48-as agg honvédeink részére 
Sztruhák Bertalan ur 2 koronát adományo
zott, melyért hálás köszönetét mond

a segélyző-bizottság.
Gyarmati-féle telj esen iz és szagnélküli 

csukamáj-olaját szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek. K a p h a t ó :  Gyarmati 
Emil gyógytárában, e g y  ü v e g  á r a  
1 kor. 60 fillér.

Nem á llí tá s?  hogy ezidőszerint a leg
kitűnőbb a dr. Borovszky-féle »BOROLINa 
háziszer. — Mindenütt kapható.

Rum, likőr készitése házilag 100 — 200 
percentnyi megtakaritás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 
likőr-kivonat bármelyike. Használati uta- 
sitások és prospektusok ingyen bárkinek 
díjtalanul rendelkezésére állanak. Kap
ható egyedül Gyarmati Emil gyógytárá
ban Baján.

Nagy halvacsora! A Bárány Szálloda 
emeleti nagytermében március hó 15 én 
a szokásos halvacsorát ezidén is meg
tartom. Előjegyezni a Bárány Szálloda 
éttermében lehet

Tisztelettel

Horváth János
vendéglős.

Segédszerkesztő:
FODOR KAROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal tcleíonszáma: UH

Közönség köréből
E rovat alatt közérdekű felszólalásokat díjtalanul
közlünk, a felelősség azonban a beküldőt terheli.

Szeméttelep a város közepében.
Tisztelt Szerkesztő U r!

Alulírottak a legmélyebb tiszteletiét kérjük, 
szíveskedjék alábbi panaszos felszólalásunk
nak helyet adni.

Amint méltóztatik tudni, a város kellős 
közepében vannak özv. Bartsch Samunénak 
a házai és üres háztelkei.

Nem tudjuk kinek az intézkedésére, kinek 
az engedőmével történik az, amit mi alább 
panasz tárgyává teszünk.

Arról van szó, hogy a Bartschné-féle üres, 
beépittetlen telekre egyre-másra hordják a 
bűzös, rothadó házi-szemetet. Már valóságos 
hegy képződött ott ebből a házi-szemétből. 
Hogy ez mennyire veszélyezteti a környéken 
lakók egészségét, azt talán mondanunk 
sem kell.

Nagyon kérjük a rendőrfőkapitány urat, 
szíveskedjék intézkedni, hogy a szeméthor
dást haladéktalanul szüntessék be és az ott 
felgyülemlett szemetet elszállítják Ezt csal: 
megkívánhatjuk, hiszen mi is emberek va
gyunk, mi is féltjük egészségünket!

Köszönve Szerkesztő Urnák azon szíves
ségét, hogy sorainknak helyet adói kegyes
kedett, vagyunk kitűnő tisztelettel

környékbeliek.

Ki a tisztaságot szereti.
az csak rakassa ki a 
konyhát és fo lyosó já t

cementlapokkal.
Csináltasson műkőből kutfedőlapot. 
Vegyen fa vályú helyet cem entvalyut 
Használjon fahordók h cementviztartalyt. 
Alkalmazzon víziévézetéshe/ cementcsÖV. 
Falépcső helyett mükölopcsőt

Elvállalok mindenféle betonmunkáknak és 
— bármily műköveknek gyártását. 

Árjegyzékkel és költségvetéssel 
készséggel szolgál: Grünhut Miksa.

Spitzer-fele tégla ég cemBofiárugyára.
Telefon szám 111. Telefon szám 111.

teendőkben jártas 
^  V \J  \X  d  I  f i a t a l  ember eset

leg leány f e l v é t e t i k .  
B a l a s s a  O s z k á r ,  Májában.

1 W  É r t e s í t é s .
A nagyérdemű hölgy közönség h 
tudomására juttatom, hogy az 
össze1 raktáron levő áruim at 
úgymint, kabátok, kosztümök, 
pongyolák, szoknyák és blou 
sokat bevá óriási áron alul is 
eladom. TISZTEI TTTKL,

F e n y v e s i  S a s * o f 4a.

O' >s\  OV- V. ;rjy-,. nrjV; . v

Kapható PREISZ BÉLA bőr- 
kereskedésében Baján.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében perm etezzünk valódi

Brixeni K ristály-A zurinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védő

szer, m int a kékkő-m észkeverék.
K A P H A T Ó  M IN D E N Ü T T !

Magyarországi főraktár:

MOLNÁR M. és TÁRSA
műszaki és mezőgazdasági cikkek 

nagykereskedése
B u d a p es t  V I., G y á r -u tc a  21 g.

R ezk én p o r . p erm etező g ép , 
b orsajtó , z sá k , p on yva, gép -  

o la j, g é p sz ij  sít) legolcsóbb 
beszerzési forrása

Azonnali belépésre ügyes, jó kézirásű

gé pi r ó .  vagy g é p í r ó n ő
kerestetik.

Gyorsírók előnyben részesülnek. Java
dalmazás 2 korona napidij. Jelentkezni 
lehet a bajai kerületi munkasbiztosito 
pénztár hivatalos helyisegeben (Attila u. 
28. sz ) d. e. 8 — 12-ig és d u 2 —5-ig.

j í l a d ó  f}áz.
A Czirfusz Eerencz-ulcában levő 29. 
számú ház jelenleg Munkás Otthon) 

eladó Bővebb felvilágosítást ad, dr. 
K e le m e n  J ó z s e f  ügyvéd. Csak meg 
: : bízott ügynökök dijaztatnak. :•:

.JJT* j u á z á r  S á m u e l n é l .
R A K T Á R O N  T A R T  M IN D ÉN  F A J T A  C IPÓ T  
A L E G J O B B  K I V I T E L B E N  1 ....................



„Bajai Független Újság"
1911. március 5

Kalmár és lingel
Mótor és Gépgyár

. . . .  1 --- Gyár : -
V.)'Lipít körul 22. BUDAPEST V., Otan-to» 19. 
Világhírű! Eredeti i

4*

v r r a x iz ^ z i .  .3
S z i ^ r  ógór motor telep. -  A jelenkor leg
olcsóbb üzeme. »Benz« nyersolajm otor

E l is m e r t  leg jo bb  g y á r t m á n y .
Ajánlja benzin-lokotnobilos cséplőkészleteit, 
melyek bámulatos egyszerű szerkezetűek

Teljes jótállás, kedvezőfizetési feltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérm.

Állatvásártér 11. szám alatt levő 

: íBasinczkij-féle :

á zf?
padlós, festett szobák, üveggang, 
éléskamra, pince, konyha, kert. ivó
víz. Egy vagy két lakónak május 
1 re kiadó. Bővebb értesítés a 
:: kiadóhivatalban.

i  |  Mechanikai es
gépműhelyemben
elvállalok minden e 
szakmába vágó mun 
kát úgy helyben, mint 

vidéken

Gyars és pontos 
munkáért =  
=  szavatolok.
Ugyanitt jó házból való 
fiú tanulónak felvétetik 
Kölcsey-utca 13 sz.

(Hajduska-ház)

F r a n k i  I g n á c .

Többszörös kitüntetésben részesült szenzációs csodaháziszer 
_ _ _ _ _ _  A D r. B O R O V S Z K Y -F É L E  --------------

3  0  R  0  L I  N ,
* - Ä  f .

yyásTko^fés^egasi^ebek fájdalmainak megszüntetésére Kiváló fertőtlenítő  és testévé háziszer. 
9V S r i  Baján L A Z A R  S A M U E L  optikai, sebészet, es ko, szeraru üzletében,

1.20., 2. és 2.50 koronás üvegekben, .veszítik.
Dr. B o r o v sz k y  R . orv o s és B o r o v sz k y  K . B u d ap est,

II. k ér .. F ő -u tc a  77/c. sz á m .
k a n h a t n  • Kalocsán: CSICSÁKY JANOS kereskedésében. Kis-Kun-Félegyházán: LACSNY 
I t a p n a i o  . 1STVÁN gyszertáráb«m. Kis-Kun-Halason: KA AB BERNÄ1 kereskedeseben, 
“— "  Bujmokon • IKJ BERGER JAKAB kereskedésében, Neines-Miltttesen : TARJAN

GÉZA gyógyszertáréban, Bácsalmáson: SAJÓ GYÖRGY gyógyszertárában.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban)

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ő n ő k e t

földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolitása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 

— iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

Özvegy Tománovits Mátyás 
nénál (Szegdi ut 13. szám)

tö bb  h á zh e ly  e la d ó .
Bővebbet a tulajdonosnál.

: Fajtenyész -----

kakas ütyuk
or p i n g  ton,  ugyanott tojás is kapható. 
— Flórián utca 38 szám.

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel 6 órától este 7 óráig. 

Uraknak gőzfürdő:
Mndennap reggel 7 órától déli 1 óráig. 

Szombaton egész nap uraknak. 
Hölgyeknek gőzfürdő:

Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :
G őzfürdő 1 K - f i  50 9Özfürdö-je9y 30 kor.Vioziurao l I i , évj hér UorlAUan (napi
I. oszt. kád l K 20 f / ^ T /cri f*irdA). fürdéssel

\ ^n/’fut(i,i|>t.*n i>0 korona.
II. oszt. kád 1 K f I Kzen jegy csalt egy

személyre szól.

12 darab gőzfürdő-jegy . . . . 10 K f
6 darab gőzfürdő-jegy . . . .  5 K 50 f

10 darab 1. osztályú kád . . 10 K — f
10 darab II. osztályú kád . . .  9 K — f

Jo masszőr és maszőrnő, kitűnő tyűkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes és pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

Tisztelettel
Sárközi Béla

fürdöhérlö.

Tórlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

10-től-65 évig
terjedő  idő tartam ra

41,',  alapon,
kedvező feltételek mellett.

iái Keresk. és

j K e p é f i p á r t

vagy k e r é k p á r  
zálog cédulát ke
resek m egvételre Csak 
jókarban  levő gépaján- 
:: lat kéretik.
Cim : a kiadóhivatalban

B e z e ré d y  P á l -u t c a i  
4 -ik  és rn -ik  s z . H Á Z

e la d ó .
Nyomatott Náiuy Ltjoünál Htján.




